<sup>b</sup> Legendum forte *Latina*, id est Falerna, ut supra  
lib. III, cap. 19, sic dicta a Falerno monte in Cam-  
pania Felice. Laticina tamen Alteserra putat dicta  
fuisse vina alba, quod aquæ colore representarent;  
hinc Virgilius *Æneid.* lib. I *Laticæum Lyæum* regali-  
bus ferculis adjungit. Gazitina autem vina tunc tem-  
poris celebria erant, ut ex hoc aliisque Gregorii locis  
patet. Eadem laudat Sidonius carm. 17, Cassiodor.  
lib. XII, epist. 12, et alii. Sic dicta fuisse docet  
Isidorus lib. XXIII, quod e Gaza Palestinæ urbe  
adveherentur. Vide lib. de Gloria Conf., cap. 65.

<sup>c</sup> Colb. a. alt. manu, *in cujus Patris atrio*. Abbas  
vero monasterio S. Martini tunc præerat Eutachius,  
seu Eustochius, ut observat Coitinus, de quo infra  
in Vitis Patrum, cap. 20. Male hunc locum de Ma-  
jori Monasterio intelligit Alteserra, quod a sancti  
Martini, hodie insigni collegiata, monasterio non

D distinguit

<sup>d</sup> Matricularii dicebantur pauperes qui ecclesie  
facultatibus alebantur, quod in catalogo seu matri-  
cula eorum nomina descripta essent, ut videre est  
apud Frodoardum lib. II Hist. Rhemensis, cap. 5,  
Hincmar., etc. Eo etiam nomine donati sunt qui  
ejusmodi pauperum, et domus in qua hospitabantur,  
quæ *matricula* etiam dicebatur, curam habebant, ut  
patet ex formula II ex lege Romana apud Bignonium,  
cujus etiam V. Cl. notæ in hunc locum legenda  
sunt. Ex hoc translatum est etiam istud nomen ad  
eos, qui cujuslibet ecclesie curam habebant, qui  
custodes seu matricularii ecclesiarum dicti fuerunt;  
quod nomen retinent etiam nunc, qui ecclesiarum  
parochialium bona administrant, vulgo *les marguilliers*  
dicti. Immo etiam Alcuinus se beati Martini matri-  
cularium, id est alumnū, passim dicit. Vide Caugii  
Glossarium.

crudeliter trucidantur, pavimento cellulae tabo maculatur. Postquam vero interempti sunt, extrahuntur foras, et nudi super humum frigidam relinquuntur. Percussores vero nocte sequenti apprehensis spoliis fuga dilabuntur. Adfuit autem Dei ultio de praesenti super eos, qui beatum atrium humano sanguine polluerunt. Sed nec ejus facinus parvum esse censeatur, quem talia beatus antistes perferre permisit. Magnam ex hoc rex iracundiam habuit, sed cognita ratione quievit. Res tamen ipsius infelicis, tam mobiles quam immobiles, quae ei de propriis rebus relictae fuerant, suis fidelibus condonavit, qui uxorem ejus valde spoliatam in sancta basilica reliquerunt. Corpus vero Claudii et reliquorum, parentes proximi auferentes in suam regionem, sepelierunt.